

## COMUNICATO STAMPA

### **INTESA SANPAOLO VITA APPROVATI I RISULTATI AL 30 SETTEMBRE 2016:**

- **Produzione lorda Vita a 17.989,7 €/mln**(19.800,2 €/mln a settembre 2015 -9,1%)
- **Somme pagate Vita a 10.433,7 €/mln** (11.528,5 €/mln a settembre 2015 -9,5%)
- **Produzione netta Vita a 7.556,0 €/mln** (8.271,7 €/mln a settembre 2015 -8,7%)
- **Investimenti a 146.231,2 €/mln** (134.922,4 €/mln a dicembre 2015 +8,4%)
- **Riserve tecniche a 88.128,9 €/mln** (85.362,7 €/mln a dicembre 2015 +3,2%)<sup>1</sup>
- **Passività finanziarie (Unit e Index Linked) a 54.547,3 €/mln** (47.165,0 €/mln a dicembre 2015 + 15,7%)
- **Patrimonio netto a 5.337,2 €/mln** (5.241,3 €/mln a dicembre 2015 +1,8%)
- **Risultato netto a 578,2 €/mln** (569,7 €/mln a settembre 2015 +1,5%)

Milano, 4 novembre 2016 – Il Consiglio di Amministrazione di Intesa Sanpaolo Vita, sotto la presidenza di Luigi Maranzana e sotto la direzione dell'amministratore delegato Nicola Maria Fioravanti, responsabile anche della Divisione Insurance di Intesa Sanpaolo, ha approvato i risultati al 30 settembre 2016 del Gruppo assicurativo Intesa Sanpaolo Vita riferito alle sole società controllate e, per Direzione Unitaria<sup>2</sup>, quelli consolidati/aggregati del Gruppo assicurativo Intesa Sanpaolo Vita comprensivo di Fideuram Vita, che rappresentano, a livello di entità<sup>3</sup>, perimetro omogeneo alla Divisione Insurance della Capogruppo Intesa Sanpaolo.

I risultati consolidati/aggregati al 30 settembre 2016 del Gruppo assicurativo Intesa Sanpaolo Vita comprensivo di Fideuram Vita registrano un eccellente risultato in termini di utile netto di periodo sebbene il contesto di mercato risulti non particolarmente favorevole. Si conferma il solido posizionamento nel mercato assicurativo nazionale grazie a una raccolta lorda pari a circa 18,0 miliardi di euro.

Per quanto riguarda la performance commerciale, **la nuova produzione vita** segna una **flessione del -9,1%** passando da **19.585,4 €/mln del settembre 2015 a 17.796,3 €/mln alla fine del terzo trimestre 2016** (Gruppo assicurativo Intesa Sanpaolo Vita riferito alle sole società controllate 14.978,3 €/mln a settembre 2016 rispetto ai 14.848,7 €/mln a settembre 2015 con una variazione del +0,9%).

La **produzione lorda vita** si attesta a **17.989,7 €/mln** rispetto a **19.800,2 €/mln al 30 settembre 2015** evidenziando una variazione negativa del -9,1% (Gruppo assicurativo Intesa Sanpaolo Vita riferito alle sole società controllate 15.100,2 €/mln a settembre 2016 rispetto ai 14.981,2 €/mln a settembre 2015 con una variazione del +0,8%).

<sup>1</sup> Le riserve tecniche comprendono le passività differite verso gli assicurati (shadow accounting) pari a 7.622,5 €/mln al 30 settembre 2016 rispetto a 6.119,2 €/mln alla fine dell'esercizio 2015. Relativamente al gruppo assicurativo Intesa Sanpaolo Vita, senza considerare la consociata Fideuram Vita, la consistenza dello shadow accounting a settembre 2016 è pari a 7.075,6 €/mln rispetto ai 5.655,9 €/mln a fine 2015.

<sup>2</sup> La Capogruppo assicurativa Intesa Sanpaolo Vita, ai sensi dell'articolo n.96 del D.Lgs 209/2005 "Codice delle Assicurazioni Private", è tenuta alla redazione del bilancio consolidato/aggregato includendo nel perimetro di consolidamento anche la consociata Fideuram Vita.

<sup>3</sup> Le società incluse nella Divisione Insurance di Intesa Sanpaolo sono: Intesa Sanpaolo Vita, Intesa Sanpaolo Life, Intesa Sanpaolo Assicura, Intesa Sanpaolo Smart Care e Fideuram Vita.



Tale andamento è dovuto a:

- una **stabilità della raccolta sui prodotti Unit Linked<sup>4</sup>** offerti, a partire dal 2015, anche nella configurazione ibrida multiramo: tali prodotti hanno evidenziato al 30 settembre 2016 una raccolta lorda per 11.397,2 €/mln rispetto ai 11.250,5 €/mln rilevati al terzo trimestre del 2015 con una variazione in aumento del +1,3% (Gruppo assicurativo Intesa Sanpaolo Vita riferito alle sole società controllate 8.889,2 €/mln a settembre 2016 con un incremento del 32,4% rispetto a 6.712,7 €/mln a settembre 2015);
- un **contenimento dell'offerta sui prodotti tradizionali** che hanno evidenziato un **decremento** della raccolta del 24,9%, **pari a 2.054,3 €/mln**, passando da 8.238,7 €/mln rilevati a settembre 2015 a 6.184,4 €/mln rilevati alla fine del terzo trimestre 2016 (Gruppo assicurativo Intesa Sanpaolo Vita riferito alle sole società controllate 5.861,7 €/mln a settembre 2016 in decremento del 26,8% rispetto ai 8.008,0 €/mln a settembre 2015);
- un **incremento del 31,2% della raccolta sul business previdenziale** che passa dai **311,0 €/mln** rilevati alla fine del terzo trimestre 2015 ai **408,1 €/mln rilevati a settembre 2016** (Gruppo assicurativo Intesa Sanpaolo Vita riferito alle sole società controllate 349,3 €/mln a settembre 2016 rispetto ai 260,5 €/mln rilevati a settembre 2015 con una variazione positiva pari a 34,1%).

La **produzione netta pari a 7.556,0 €/mln** evidenzia un decremento dell'8,7% rispetto ai 8.271,7 €/mln rilevati al 30 settembre 2015 (Gruppo assicurativo Intesa Sanpaolo Vita riferito alle sole società controllate 6.804,3 €/mln a settembre 2016 rispetto ai 5.366,4 €/mln a settembre 2015 evidenziando una variazione positiva pari a 26,8%).

Tale dinamica ha contribuito all'incremento del 7,7% degli **asset under management** che passano da **132.527,7 €/mln del dicembre 2015 a 142.676,2 €/mln del settembre 2016** (Gruppo assicurativo Intesa Sanpaolo Vita riferito alle sole società controllate 114.089,5 €/mln a settembre 2016 rispetto ai 105.005,4 €/mln di dicembre 2015 evidenziando una crescita del 8,7%).

L'incremento degli **asset under management** si registra sia nelle riserve tecniche sia nelle passività finanziarie riferite ai prodotti *index* e *unit linked*:

- +3,2% sulle **riserve tecniche** passando da **85.362,7 €/mln del dicembre 2015 a 88.128,9 €/mln alla fine di settembre 2016** (nel Gruppo assicurativo Intesa Sanpaolo Vita riferito alle sole società controllate l'incremento è del +3,2% passando da 79.234,9 €/mln della fine del 2015 a 81.796,1 €/mln alla chiusura del terzo trimestre 2016);
- +15,7% sulle **passività finanziarie** passando da **47.165,0 €/mln del dicembre 2015 a 54.547,3 €/mln del terzo trimestre 2016**. In incremento la componente delle passività finanziarie, prevalentemente rappresentate dai prodotti Unit Linked, che rispetto al totale degli **asset under management** passano dal 35,6% di fine 2015 al 38,2% alla fine del terzo trimestre 2016 (il Gruppo assicurativo Intesa Sanpaolo Vita riferito alle sole

<sup>4</sup> I prodotti ibridi multiramo, includono la sola raccolta riferita alla componente Unit Linked.



**INTESA SANPAOLO  
VITA**

società controllate rileva un incremento del 25,3% passando da 25.770,5 €/mln del 2015 a 32.293,4 €/mln alla fine del terzo trimestre 2016 con un incremento dell'incidenza delle passività finanziarie rispetto al complesso degli *asset under management* dal 24,5% di fine 2015 al 28,3% di settembre 2016).

Il **risultato netto consolidato** evidenzia una buona performance, nonostante l'andamento dei mercati, passando dai 569,7 €/mln del settembre 2015 a **578,2 €/mln del settembre 2016** evidenziando un incremento dell'1,5% (Gruppo assicurativo Intesa Sanpaolo Vita riferito alle sole società controllate **530,8 €/mln** a settembre 2016 in aumento dello 0,9% rispetto ai 526,1 €/mln registrati a settembre 2015). Se si esclude la plusvalenza per la cessione della quota detenuta da Intesa Sanpaolo Vita nella compagnia vita cinese Union Life realizzata nel corso del 1° semestre 2015, pari a circa 50 €/mln dopo le imposte, l'utile netto risulta in crescita del 10,6%.

Il **patrimonio netto si attesta a 5.337,2 €/mln** in aumento di 95,9 €/mln (+1,8%) rispetto alla chiusura dell'esercizio 2015 che aveva evidenziato un patrimonio netto pari a 5.241,3 €/mln (il **Gruppo assicurativo Intesa Sanpaolo Vita riferito alle sole società controllate 4.640,8 €/mln** in aumento di 41,3 €/mln, +0,9% rispetto ai 4.599,5 €/mln di fine 2015).

Sia per il consolidato/aggregato delle Compagnie della Divisione Insurance sia per il Gruppo Assicurativo Intesa Sanpaolo Vita riferito alle sole società controllate (esclusa Fideuram Vita), le misurazioni gestionali del Solvency Ratio (*Solvency II*) evidenziano al 30 settembre 2016 un ratio superiore al 180%.

L'ammontare complessivo del debito subordinato si attesta a 1.420,8 €/mln rispetto ai 1.399,2 €/mln rilevati alla fine del 2015 (Gruppo assicurativo Intesa Sanpaolo Vita riferito alle sole società controllate 1.335,1 €/mln a settembre 2016 rispetto ai 1.313,5 €/mln rilevati a fine 2015).

~~~

L'Assemblea ordinaria degli Azionisti di Intesa Sanpaolo Vita in data 30 agosto 2016 ha deliberato la distribuzione di parte delle altre riserve di patrimonio netto per 0,77 euro per ciascuna delle 655.157.496 azioni costituenti il capitale sociale. Il pagamento del dividendo nei termini deliberati è stato effettuato in data 7 settembre 2016.

*Per informazioni:*

**Gruppo Intesa Sanpaolo**  
Ufficio Media Wealth Management  
stampa@intesasanpaolo.com  
+39 02 87963119



## Principali indicatori consolidati/aggregati

(Gruppo assicurativo Intesa Sanpaolo Vita che include, per aggregazione, Fideuram Vita)

€ milioni

| <b>Dati operativi</b>                                  | <b>30-09-2016</b> | <b>30-09-2015</b> | <b>Variazione</b> |        |
|--------------------------------------------------------|-------------------|-------------------|-------------------|--------|
| Produzione lorda Vita                                  | 17.989,7          | 19.800,2          | -1.810,5          | -9,1%  |
| - Premi relativi a prodotti tradizionali               | 6.184,4           | 8.238,7           | -2.054,3          | -24,9% |
| - Premi relativi a prodotti Unit Linked e Index Linked | 11.397,2          | 11.250,5          | 146,7             | 1,3%   |
| - Raccolta lorda di prodotti previdenziali             | 408,1             | 311,0             | 97,1              | 31,2%  |
| Premi relativi ai rami Danni                           | 292,4             | 205,5             | 86,9              | 42,3%  |
| Nuova produzione Vita                                  | 17.796,3          | 19.585,4          | -1.789,1          | -9,1%  |
| Somme pagate Vita                                      | -10.433,7         | -11.528,5         | 1.094,8           | -9,5%  |
| Produzione netta Vita                                  | 7.556,0           | 8.271,7           | -715,7            | -8,7%  |
| <b>Dati patrimoniali</b>                               | <b>30-09-2016</b> | <b>31-12-2015</b> | <b>Variazione</b> |        |
| Investimenti                                           | 146.231,2         | 134.922,4         | 11.308,8          | 8,4%   |
| Riserve tecniche                                       | 88.128,9          | 85.362,7          | 2.766,2           | 3,2%   |
| - Prodotti assicurativi Vita                           | 10.538,0          | 10.710,2          | -172,2            | -1,6%  |
| - Prodotti finanziari Vita con DPF                     | 69.398,6          | 68.028,9          | 1.369,7           | 2,0%   |
| - Riserva shadow                                       | 7.622,5           | 6.119,2           | 1.503,3           | 24,6%  |
| - Polizze assicurative Danni                           | 569,8             | 504,4             | 65,4              | 13,0%  |
| Passività finanziarie                                  | 56.332,6          | 48.845,0          | 7.487,6           | 15,3%  |
| - Unit Linked finanziarie                              | 54.537,8          | 46.889,2          | 7.648,6           | 16,3%  |
| - Index Linked finanziarie                             | 9,5               | 275,8             | -266,3            | -96,6% |
| - Passività subordinate                                | 1.420,8           | 1.399,2           | 21,6              | 1,5%   |
| - Altre passività                                      | 364,5             | 280,8             | 83,7              | 29,8%  |
| Patrimonio netto                                       | 5.337,2           | 5.241,3           | 95,9              | 1,8%   |
| <b>Dati economici</b>                                  | <b>30-09-2016</b> | <b>30-09-2015</b> | <b>Variazione</b> |        |
| Risultato di periodo ante imposte                      | 842,6             | 808,5             | 34,1              | 4,2%   |
| Risultato netto di periodo                             | 578,2             | 569,7             | 8,5               | 1,5%   |



**Situazione patrimoniale consolidata/aggiata**

*(Gruppo assicurativo Intesa Sanpaolo Vita che include, per aggregazione, Fideuram Vita)*

€ migliaia

| INTESA SANPAOLO VITA S.p.A. |                                                                              | Totale<br>30-09-2016 | Totale<br>31-12-2015 | Variazione        |               |
|-----------------------------|------------------------------------------------------------------------------|----------------------|----------------------|-------------------|---------------|
| <b>1</b>                    | <b>ATTIVITÀ IMMATERIALI</b>                                                  | <b>638.186</b>       | <b>638.802</b>       | <b>-616</b>       | <b>-0,1%</b>  |
| 1.1                         | Aviamento                                                                    | 634.580              | 634.580              | -                 | -             |
| 1.2                         | Altre attività immateriali                                                   | 3.606                | 4.222                | -616              | -14,6%        |
| <b>2</b>                    | <b>ATTIVITÀ MATERIALI</b>                                                    | <b>5.406</b>         | <b>1.587</b>         | <b>3.819</b>      | <b>240,6%</b> |
| 2.1                         | Immobili                                                                     | -                    | -                    | -                 | -             |
| 2.2                         | Altre attività materiali                                                     | 5.406                | 1.587                | 3.819             | n.s.          |
| <b>3</b>                    | <b>RISERVE TECNICHE A CARICO DEI RIASSICURATORI</b>                          | <b>18.932</b>        | <b>22.417</b>        | <b>-3.485</b>     | <b>-15,5%</b> |
| <b>4</b>                    | <b>INVESTIMENTI</b>                                                          | <b>146.231.191</b>   | <b>134.922.403</b>   | <b>11.308.788</b> | <b>8,4%</b>   |
| 4.1                         | Investimenti immobiliari                                                     | 26.935               | 27.115               | -180              | -0,7%         |
| 4.2                         | Partecipazioni in controllate, collegate e joint venture                     | -                    | -                    | -                 | -             |
| 4.3                         | Investimenti posseduti sino alla scadenza                                    | -                    | -                    | -                 | -             |
| 4.4                         | Finanziamenti e crediti                                                      | 38.608               | 594.865              | -556.257          | n.s.          |
| 4.5                         | Attività finanziarie disponibili per la vendita                              | 84.470.924           | 79.769.970           | 4.700.954         | 5,9%          |
| 4.6                         | Attività finanziarie a fair value rilevato a conto economico                 | 61.694.724           | 54.530.453           | 7.164.271         | 13,1%         |
| <b>5</b>                    | <b>CREDITI DIVERSI</b>                                                       | <b>477.005</b>       | <b>474.737</b>       | <b>2.268</b>      | <b>0,5%</b>   |
| 5.1                         | Crediti derivanti da operazioni di assicurazione diretta                     | 19.297               | 17.581               | 1.716             | 9,8%          |
| 5.2                         | Crediti derivanti da operazioni di riassicurazione                           | 2.148                | 3.957                | -1.809            | -45,7%        |
| 5.3                         | Altri crediti                                                                | 455.560              | 453.199              | 2.361             | 0,5%          |
| <b>6</b>                    | <b>ALTRI ELEMENTI DELL'ATTIVO</b>                                            | <b>2.980.843</b>     | <b>2.456.882</b>     | <b>523.961</b>    | <b>21,3%</b>  |
| 6.1                         | Attività non correnti o di un gruppo in dismissione possedute per la vendita | -                    | -                    | -                 | -             |
| 6.2                         | Costi di acquisizione differiti                                              | -                    | -                    | -                 | -             |
| 6.3                         | Attività fiscali differite                                                   | 390.735              | 346.928              | 43.807            | 12,6%         |
| 6.4                         | Attività fiscali correnti                                                    | 2.119.520            | 1.766.951            | 352.569           | 20,0%         |
| 6.5                         | Altre attività                                                               | 470.588              | 343.003              | 127.585           | 37,2%         |
| <b>7</b>                    | <b>DISPONIBILITÀ LIQUIDE E MEZZI EQUIVALENTI</b>                             | <b>1.895.281</b>     | <b>3.422.793</b>     | <b>-1.527.512</b> | <b>-44,6%</b> |
|                             | <b>TOTALE ATTIVITÀ</b>                                                       | <b>152.246.844</b>   | <b>141.939.621</b>   | <b>10.307.223</b> | <b>7,3%</b>   |

€ migliaia

| INTESA SANPAOLO VITA S.p.A. |                                                                    | Totale<br>30-09-2016 | Totale<br>31-12-2015 | Variazione        |               |
|-----------------------------|--------------------------------------------------------------------|----------------------|----------------------|-------------------|---------------|
| <b>1</b>                    | <b>PATRIMONIO NETTO</b>                                            | <b>5.337.185</b>     | <b>5.241.322</b>     | <b>95.863</b>     | <b>1,8%</b>   |
| <b>1.1</b>                  | <b>di pertinenza del gruppo</b>                                    | <b>5.337.185</b>     | <b>5.241.322</b>     | <b>95.863</b>     | <b>1,8%</b>   |
| 1.1.1                       | Capitale                                                           | 677.870              | 677.870              | -                 | -             |
| 1.1.2                       | Altri strumenti patrimoniali                                       | -                    | -                    | -                 | -             |
| 1.1.3                       | Riserve di capitale                                                | 1.328.097            | 1.328.097            | -                 | -             |
| 1.1.4                       | Riserve di utili e altre riserve patrimoniali                      | 2.024.316            | 1.869.533            | 154.783           | 8,3%          |
| 1.1.5                       | (Azioni proprie)                                                   | -                    | -                    | -                 | -             |
| 1.1.6                       | Riserva per differenze di cambio nette                             | -                    | -                    | -                 | -             |
| 1.1.7                       | Utili o perdite su attività finanziarie disponibili per la vendita | 730.225              | 707.870              | 22.355            | 3,2%          |
| 1.1.8                       | Altri utili e perdite rilevati direttamente nel patrimonio         | -1.479               | -785                 | -694              | -88,4%        |
| 1.1.9                       | Utile (perdita) dell'esercizio di pertinenza del gruppo            | 578.156              | 658.737              | -80.581           | -12,2%        |
| <b>1.2</b>                  | <b>di pertinenza di terzi</b>                                      | <b>-</b>             | <b>-</b>             | <b>-</b>          | <b>-</b>      |
| 1.2.1                       | Capitale e riserve di terzi                                        | -                    | -                    | -                 | -             |
| 1.2.2                       | Utili e perdite rilevati direttamente nel patrimonio               | -                    | -                    | -                 | -             |
| 1.2.3                       | Utile (perdita) dell'esercizio di pertinenza di terzi              | -                    | -                    | -                 | -             |
| <b>2</b>                    | <b>ACCANTONAMENTI</b>                                              | <b>12.224</b>        | <b>14.871</b>        | <b>-2.647</b>     | <b>-17,8%</b> |
| <b>3</b>                    | <b>RISERVE TECNICHE</b>                                            | <b>88.128.914</b>    | <b>85.362.704</b>    | <b>2.766.210</b>  | <b>3,2%</b>   |
| <b>4</b>                    | <b>PASSIVITÀ FINANZIARIE</b>                                       | <b>56.332.617</b>    | <b>48.845.099</b>    | <b>7.487.518</b>  | <b>15,3%</b>  |
| 4.1                         | Passività finanziarie a fair value rilevato a conto economico      | 54.670.195           | 47.309.222           | 7.360.973         | 15,6%         |
| 4.2                         | Altre passività finanziarie                                        | 1.662.422            | 1.535.877            | 126.545           | 8,2%          |
| <b>5</b>                    | <b>DEBITI</b>                                                      | <b>873.091</b>       | <b>980.698</b>       | <b>-107.607</b>   | <b>-11,0%</b> |
| 5.1                         | Debiti derivanti da operazioni di assicurazione diretta            | 173.138              | 233.552              | -60.414           | -25,9%        |
| 5.2                         | Debiti derivanti da operazioni di riassicurazione                  | 99                   | 1.598                | -1.499            | -93,8%        |
| 5.3                         | Altri debiti                                                       | 699.854              | 745.548              | -45.694           | -6,1%         |
| <b>6</b>                    | <b>ALTRI ELEMENTI DEL PASSIVO</b>                                  | <b>1.562.813</b>     | <b>1.494.927</b>     | <b>67.886</b>     | <b>4,5%</b>   |
| 6.1                         | Passività di un gruppo in dismissione posseduto per la vendita     | -                    | -                    | -                 | -             |
| 6.2                         | Passività fiscali differite                                        | 811.819              | 813.704              | -1.885            | -0,2%         |
| 6.3                         | Passività fiscali correnti                                         | 514.721              | 476.675              | 38.046            | 8,0%          |
| 6.4                         | Altre passività                                                    | 236.273              | 204.548              | 31.725            | 15,5%         |
|                             | <b>TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITÀ</b>                         | <b>152.246.844</b>   | <b>141.939.621</b>   | <b>10.307.223</b> | <b>7,3%</b>   |



## Conto economico consolidato/aggregato

(Gruppo assicurativo Intesa Sanpaolo Vita che include, per aggregazione, Fideuram Vita)

€ migliaia

| INTESA SANPAOLO VITA S.p.A. |                                                                                            | Totale<br>30-09-2016 | Totale<br>30-09-2015 | Variazione        |               |
|-----------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------|----------------------|-------------------|---------------|
| 1.1                         | Premi netti                                                                                | 6.787.117            | 8.725.427            | -1.938.310        | -22,2%        |
| 1.1.1                       | Premi lordi di competenza                                                                  | 6.794.415            | 8.732.246            | -1.937.831        | -22,2%        |
| 1.1.2                       | Premi ceduti in riassicurazione di competenza                                              | -7.298               | -6.819               | -479              | 7,0%          |
| 1.2                         | Commissioni attive                                                                         | 746.918              | 616.992              | 129.926           | 21,1%         |
| 1.3                         | Proventi e oneri derivanti da strumenti finanziari a fair value rilevato a conto economico | 895                  | -30.762              | 31.657            | -102,9%       |
| 1.4                         | Proventi derivanti da partecipazioni in controllate, collegate e joint venture             | -                    | -                    | -                 | -             |
| 1.5                         | Proventi derivanti da altri strumenti finanziari e investimenti immobiliari                | 2.125.865            | 2.367.527            | -241.662          | -10,2%        |
| 1.5.1                       | Interessi attivi                                                                           | 1.478.479            | 1.509.425            | -30.946           | -2,1%         |
| 1.5.2                       | Altri proventi                                                                             | 152.955              | 110.613              | 42.342            | 38,3%         |
| 1.5.3                       | Utili realizzati                                                                           | 494.327              | 738.684              | -244.357          | -33,1%        |
| 1.5.4                       | Utili da valutazione                                                                       | 104                  | 8.805                | -                 | -             |
| 1.6                         | Altri ricavi                                                                               | 205.489              | 235.278              | -29.789           | -12,7%        |
| <b>1</b>                    | <b>TOTALE RICAVI E PROVENTI</b>                                                            | <b>9.866.284</b>     | <b>11.914.462</b>    | <b>-2.048.178</b> | <b>-17,2%</b> |
| 2.1                         | Oneri netti relativi ai sinistri                                                           | -7.556.489           | -9.678.308           | 2.121.819         | -21,9%        |
| 2.1.1                       | Importi pagati e variazione delle riserve tecniche                                         | -7.557.700           | -9.681.524           | 2.123.824         | -21,9%        |
| 2.1.2                       | Quote a carico dei riassicuratori                                                          | 1.211                | 3.216                | -2.005            | -62,3%        |
| 2.2                         | Commissioni passive                                                                        | -543.724             | -457.867             | -85.857           | 18,8%         |
| 2.3                         | Oneri derivanti da partecipazioni in controllate, collegate e joint venture                | -                    | -3                   | 3                 | n.s.          |
| 2.4                         | Oneri derivanti da altri strumenti finanziari e investimenti immobiliari                   | -152.889             | -281.285             | 128.396           | -45,6%        |
| 2.4.1                       | Interessi passivi                                                                          | -57.055              | -52.722              | -4.333            | 8,2%          |
| 2.4.2                       | Altri oneri                                                                                | -89                  | -99                  | 10                | -10,1%        |
| 2.4.3                       | Perdite realizzate                                                                         | -37.360              | -160.375             | 123.015           | -76,7%        |
| 2.4.4                       | Perdite da valutazione                                                                     | -58.385              | -68.089              | 9.704             | n.s.          |
| 2.5                         | Spese di gestione                                                                          | -345.235             | -330.576             | -14.659           | 4,4%          |
| 2.5.1                       | Provvigioni e altre spese di acquisizione                                                  | -246.762             | -234.067             | -12.695           | 5,4%          |
| 2.5.2                       | Spese di gestione degli investimenti                                                       | -45.474              | -45.153              | -321              | 0,7%          |
| 2.5.3                       | Altre spese di amministrazione                                                             | -52.999              | -51.356              | -1.643            | 3,2%          |
| 2.6                         | Altri costi                                                                                | -425.378             | -357.925             | -67.453           | 18,8%         |
| <b>2</b>                    | <b>TOTALE COSTI E ONERI</b>                                                                | <b>-9.023.715</b>    | <b>-11.105.964</b>   | <b>2.082.249</b>  | <b>-18,7%</b> |
|                             | <b>UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO PRIMA DELLE IMPOSTE</b>                                  | <b>842.569</b>       | <b>808.498</b>       | <b>34.071</b>     | <b>4,2%</b>   |
| 3                           | Imposte                                                                                    | -264.413             | -238.796             | -25.617           | 10,7%         |
|                             | <b>UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO AL NETTO DELLE IMPOSTE</b>                               | <b>578.156</b>       | <b>569.702</b>       | <b>8.454</b>      | <b>1,5%</b>   |
| 4                           | UTILE (PERDITA) DELLE ATTIVITA' OPERATIVE CESSATE                                          | -                    | -                    | -                 | -             |
|                             | <b>UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO CONSOLIDATO</b>                                          | <b>578.156</b>       | <b>569.702</b>       | <b>8.454</b>      | <b>1,5%</b>   |
|                             | di cui di pertinenza del gruppo                                                            | 578.156              | 569.702              | 8.454             | 1,5%          |
|                             | di cui di pertinenza di terzi                                                              | -                    | -                    | -                 | -             |

**Principali indicatori consolidati**
*(Gruppo Intesa Sanpaolo Vita riferito alle sole società controllate)*

€ milioni

| <b>Dati operativi</b>                                  | <b>30-09-2016</b> | <b>30-09-2015</b> | <b>Variazione</b> |        |
|--------------------------------------------------------|-------------------|-------------------|-------------------|--------|
| Produzione lorda Vita                                  | 15.100,2          | 14.981,2          | 119,0             | 0,8%   |
| - Premi relativi a prodotti tradizionali               | 5.861,7           | 8.008,0           | -2.146,3          | -26,8% |
| - Premi relativi a prodotti Unit Linked e Index Linked | 8.889,2           | 6.712,7           | 2.176,5           | 32,4%  |
| - Raccolta lorda di prodotti previdenziali             | 349,3             | 260,5             | 88,8              | 34,1%  |
| Premi relativi ai rami Danni                           | 292,4             | 205,5             | 86,9              | 42,3%  |
| Nuova produzione Vita                                  | 14.978,3          | 14.848,7          | 129,6             | 0,9%   |
| Somme pagate Vita                                      | -8.295,9          | -9.614,8          | 1.318,9           | -13,7% |
| Produzione netta Vita                                  | 6.804,3           | 5.366,4           | 1.437,9           | 26,8%  |
| <b>Dati patrimoniali</b>                               | <b>30-09-2016</b> | <b>31-12-2015</b> | <b>Variazione</b> |        |
| Investimenti                                           | 117.315,6         | 107.076,4         | 10.239,2          | 9,6%   |
| Riserve tecniche                                       | 81.796,1          | 79.234,9          | 2.561,2           | 3,2%   |
| - Prodotti assicurativi Vita                           | 7.350,7           | 7.415,8           | -65,1             | -0,9%  |
| - Prodotti finanziari Vita con DPF                     | 66.800,0          | 65.658,9          | 1.141,1           | 1,7%   |
| - Riserva shadow                                       | 7.075,6           | 5.655,9           | 1.419,7           | 25,1%  |
| - Polizze assicurative Danni                           | 569,8             | 504,4             | 65,4              | 13,0%  |
| Passività finanziarie                                  | 33.991,5          | 27.363,9          | 6.627,6           | 24,2%  |
| - Unit Linked finanziarie                              | 32.283,9          | 25.494,7          | 6.789,2           | 26,6%  |
| - Index Linked finanziarie                             | 9,5               | 275,8             | -266,4            | -96,6% |
| - Passività subordinate                                | 1.335,1           | 1.313,5           | 21,6              | 1,6%   |
| - Altre passività                                      | 363,0             | 279,9             | 83,1              | 29,7%  |
| Patrimonio netto                                       | 4.640,8           | 4.599,5           | 41,3              | 0,9%   |
| <b>Dati economici</b>                                  | <b>30-09-2016</b> | <b>30-09-2015</b> | <b>Variazione</b> |        |
| Risultato di periodo ante imposte                      | 773,6             | 747,3             | 26,3              | 3,5%   |
| Risultato netto di periodo                             | 530,8             | 526,1             | 4,7               | 0,9%   |



**Situazione patrimoniale consolidata**

(Gruppo Intesa Sanpaolo Vita riferito alle sole società controllate)

€ migliaia

| INTESA SANPAOLO VITA S.p.A. |                                                                              | Totale<br>30-09-2016 | Totale<br>31-12-2015 | Variazione        |               |
|-----------------------------|------------------------------------------------------------------------------|----------------------|----------------------|-------------------|---------------|
| <b>1</b>                    | <b>ATTIVITÀ IMMATERIALI</b>                                                  | <b>635.398</b>       | <b>635.546</b>       | <b>-148</b>       | <b>0,0%</b>   |
| 1.1                         | Aviamento                                                                    | 634.580              | 634.580              | -                 | -             |
| 1.2                         | Altre attività immateriali                                                   | 818                  | 966                  | -148              | -15,3%        |
| <b>2</b>                    | <b>ATTIVITÀ MATERIALI</b>                                                    | <b>5.358</b>         | <b>1.526</b>         | <b>3.832</b>      | <b>251,1%</b> |
| 2.1                         | Immobili                                                                     | -                    | -                    | -                 | -             |
| 2.2                         | Altre attività materiali                                                     | 5.358                | 1.526                | 3.832             | 251,1%        |
| <b>3</b>                    | <b>RISERVE TECNICHE A CARICO DEI RIASSICURATORI</b>                          | <b>18.932</b>        | <b>22.383</b>        | <b>-3.451</b>     | <b>-15,4%</b> |
| <b>4</b>                    | <b>INVESTIMENTI</b>                                                          | <b>117.315.599</b>   | <b>107.076.440</b>   | <b>10.239.159</b> | <b>9,6%</b>   |
| 4.1                         | Investimenti immobiliari                                                     | 19.125               | 19.249               | -124              | -0,6%         |
| 4.2                         | Partecipazioni in controllate, collegate e joint venture                     | -                    | -                    | -                 | -             |
| 4.3                         | Investimenti posseduti sino alla scadenza                                    | -                    | -                    | -                 | -             |
| 4.4                         | Finanziamenti e crediti                                                      | 16.572               | 572.878              | -556.306          | n.s.          |
| 4.5                         | Attività finanziarie disponibili per la vendita                              | 79.782.454           | 75.268.127           | 4.514.327         | 6,0%          |
| 4.6                         | Attività finanziarie a fair value rilevato a conto economico                 | 37.497.448           | 31.216.186           | 6.281.262         | 20,1%         |
| <b>5</b>                    | <b>CREDITI DIVERSI</b>                                                       | <b>332.942</b>       | <b>320.162</b>       | <b>12.780</b>     | <b>4,0%</b>   |
| 5.1                         | Crediti derivanti da operazioni di assicurazione diretta                     | 18.457               | 13.816               | 4.641             | 33,6%         |
| 5.2                         | Crediti derivanti da operazioni di riassicurazione                           | 1.908                | 3.957                | -2.049            | n.s.          |
| 5.3                         | Altri crediti                                                                | 312.577              | 302.389              | 10.188            | 3,4%          |
| <b>6</b>                    | <b>ALTRI ELEMENTI DELL'ATTIVO</b>                                            | <b>2.332.978</b>     | <b>1.923.696</b>     | <b>409.282</b>    | <b>21,3%</b>  |
| 6.1                         | Attività non correnti o di un gruppo in dismissione possedute per la vendita | -                    | -                    | -                 | -             |
| 6.2                         | Costi di acquisizione differiti                                              | -                    | -                    | -                 | n.s.          |
| 6.3                         | Attività fiscali differite                                                   | 206.762              | 193.520              | 13.242            | 6,8%          |
| 6.4                         | Attività fiscali correnti                                                    | 1.733.059            | 1.453.609            | 279.450           | 19,2%         |
| 6.5                         | Altre attività                                                               | 393.157              | 276.567              | 116.590           | 42,2%         |
| <b>7</b>                    | <b>DISPONIBILITÀ LIQUIDE E MEZZI EQUIVALENTI</b>                             | <b>1.646.084</b>     | <b>3.003.162</b>     | <b>-1.357.078</b> | <b>-45,2%</b> |
|                             | <b>TOTALE ATTIVITÀ</b>                                                       | <b>122.287.291</b>   | <b>112.982.915</b>   | <b>9.304.376</b>  | <b>8,2%</b>   |

€ migliaia

| INTESA SANPAOLO VITA S.p.A. |                                                                    | Totale<br>30-09-2016 | Totale<br>31-12-2015 | Variazione       |               |
|-----------------------------|--------------------------------------------------------------------|----------------------|----------------------|------------------|---------------|
| <b>1</b>                    | <b>PATRIMONIO NETTO</b>                                            | <b>4.640.801</b>     | <b>4.599.469</b>     | <b>41.332</b>    | <b>0,9%</b>   |
| <b>1.1</b>                  | <b>di pertinenza del gruppo</b>                                    | <b>4.640.801</b>     | <b>4.599.469</b>     | <b>41.332</b>    | <b>0,9%</b>   |
| 1.1.1                       | Capitale                                                           | 320.423              | 320.423              | -                | -             |
| 1.1.2                       | Altri strumenti patrimoniali                                       | -                    | -                    | -                | -             |
| 1.1.3                       | Riserve di capitale                                                | 1.328.097            | 1.328.097            | -                | -             |
| 1.1.4                       | Riserve di utili e altre riserve patrimoniali                      | 1.798.248            | 1.689.868            | 108.380          | 6,4%          |
| 1.1.5                       | (Azioni proprie)                                                   | -                    | -                    | -                | -             |
| 1.1.6                       | Riserva per differenze di cambio nette                             | -                    | -                    | -                | n.s.          |
| 1.1.7                       | Utili o perdite su attività finanziarie disponibili per la vendita | 663.926              | 648.895              | 15.031           | 2,3%          |
| 1.1.8                       | Altri utili e perdite rilevati direttamente nel patrimonio         | -674                 | -306                 | -368             | -120,3%       |
| 1.1.9                       | Utile (perdita) dell'esercizio di pertinenza del gruppo            | 530.781              | 612.492              | -81.711          | -13,3%        |
| <b>1.2</b>                  | <b>di pertinenza di terzi</b>                                      | <b>-</b>             | <b>-</b>             | <b>-</b>         | <b>-</b>      |
| 1.2.1                       | Capitale e riserve di terzi                                        | -                    | -                    | -                | -             |
| 1.2.2                       | Utili e perdite rilevati direttamente nel patrimonio               | -                    | -                    | -                | -             |
| 1.2.3                       | Utile (perdita) dell'esercizio di pertinenza di terzi              | -                    | -                    | -                | -             |
| <b>2</b>                    | <b>ACCANTONAMENTI</b>                                              | <b>11.640</b>        | <b>13.922</b>        | <b>-2.282</b>    | <b>-16,4%</b> |
| <b>3</b>                    | <b>RISERVE TECNICHE</b>                                            | <b>81.796.124</b>    | <b>79.234.885</b>    | <b>2.561.239</b> | <b>3,2%</b>   |
| <b>4</b>                    | <b>PASSIVITÀ FINANZIARIE</b>                                       | <b>33.991.478</b>    | <b>27.363.880</b>    | <b>6.627.598</b> | <b>24,2%</b>  |
| 4.1                         | Passività finanziarie a fair value rilevato a conto economico      | 32.414.753           | 25.913.726           | 6.501.027        | 25,1%         |
| 4.2                         | Altre passività finanziarie                                        | 1.576.725            | 1.450.154            | 126.571          | 8,7%          |
| <b>5</b>                    | <b>DEBITI</b>                                                      | <b>644.313</b>       | <b>618.935</b>       | <b>25.378</b>    | <b>4,1%</b>   |
| 5.1                         | Debiti derivanti da operazioni di assicurazione diretta            | 72.457               | 138.989              | -66.532          | -47,9%        |
| 5.2                         | Debiti derivanti da operazioni di riassicurazione                  | 99                   | 1.598                | -1.499           | -93,8%        |
| 5.3                         | Altri debiti                                                       | 571.757              | 478.348              | 93.409           | 19,5%         |
| <b>6</b>                    | <b>ALTRI ELEMENTI DEL PASSIVO</b>                                  | <b>1.202.935</b>     | <b>1.151.824</b>     | <b>51.111</b>    | <b>4,4%</b>   |
| 6.1                         | Passività di un gruppo in dismissione posseduto per la vendita     | -                    | -                    | -                | -             |
| 6.2                         | Passività fiscali differite                                        | 607.123              | 634.352              | -27.229          | -4,3%         |
| 6.3                         | Passività fiscali correnti                                         | 397.700              | 363.568              | 34.132           | 9,4%          |
| 6.4                         | Altre passività                                                    | 198.112              | 153.904              | 44.208           | 28,7%         |
|                             | <b>TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITÀ</b>                         | <b>122.287.291</b>   | <b>112.982.915</b>   | <b>9.304.376</b> | <b>8,2%</b>   |



**Conto economico consolidato**

(Gruppo Intesa Sanpaolo Vita riferito alle sole società controllate)

€ migliaia

| INTESA SANPAOLO VITA S.p.A. |                                                                                            | Totale<br>30-09-2016 | Totale<br>30-09-2015 | Variazione        |               |
|-----------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------|----------------------|-------------------|---------------|
| 1.1                         | Premi netti                                                                                | 6.395.727            | 8.431.562            | -2.035.835        | -24,1%        |
| 1.1.1                       | Premi lordi di competenza                                                                  | 6.402.648            | 8.438.151            | -2.035.503        | -24,1%        |
| 1.1.2                       | Premi ceduti in riassicurazione di competenza                                              | -6.921               | -6.589               | -332              | 5,0%          |
| 1.2                         | Commissioni attive                                                                         | 403.949              | 312.777              | 91.172            | 29,1%         |
| 1.3                         | Proventi e oneri derivanti da strumenti finanziari a fair value rilevato a conto economico | -37.727              | -23.592              | -14.135           | 59,9%         |
| 1.4                         | Proventi derivanti da partecipazioni in controllate, collegate e joint venture             | -                    | -                    | -                 | -             |
| 1.5                         | Proventi derivanti da altri strumenti finanziari e investimenti immobiliari                | 2.002.093            | 2.212.167            | -210.074          | -9,5%         |
| 1.5.1                       | Interessi attivi                                                                           | 1.386.832            | 1.414.869            | -28.037           | -2,0%         |
| 1.5.2                       | Altri proventi                                                                             | 150.203              | 107.168              | 43.035            | 40,2%         |
| 1.5.3                       | Utili realizzati                                                                           | 465.000              | 690.126              | -225.126          | -32,6%        |
| 1.5.4                       | Utili da valutazione                                                                       | 58                   | 4                    | -                 | -             |
| 1.6                         | Altri ricavi                                                                               | 173.262              | 191.602              | -18.340           | -9,6%         |
| <b>1</b>                    | <b>TOTALE RICAVI E PROVENTI</b>                                                            | <b>8.937.304</b>     | <b>11.124.516</b>    | <b>-2.187.212</b> | <b>-19,7%</b> |
| 2.1                         | Oneri netti relativi ai sinistri                                                           | -7.075.009           | -9.296.656           | 2.221.647         | -23,9%        |
| 2.1.1                       | Importi pagati e variazione delle riserve tecniche                                         | -7.076.015           | -9.299.822           | 2.223.807         | -23,9%        |
| 2.1.2                       | Quote a carico dei riassicuratori                                                          | 1.006                | 3.166                | -2.160            | -68,2%        |
| 2.2                         | Commissioni passive                                                                        | -267.287             | -210.349             | -56.938           | 27,1%         |
| 2.3                         | Oneri derivanti da partecipazioni in controllate, collegate e joint venture                | -                    | -3                   | -                 | -             |
| 2.4                         | Oneri derivanti da altri strumenti finanziari e investimenti immobiliari                   | -136.598             | -270.853             | 134.255           | n.s.          |
| 2.4.1                       | Interessi passivi                                                                          | -53.903              | -49.681              | -4.222            | 8,5%          |
| 2.4.2                       | Altri oneri                                                                                | -1                   | -1                   | -                 | -             |
| 2.4.3                       | Perdite realizzate                                                                         | -25.454              | -155.513             | 130.059           | n.s.          |
| 2.4.4                       | Perdite da valutazione                                                                     | -57.240              | -65.658              | 8.418             | n.s.          |
| 2.5                         | Spese di gestione                                                                          | -323.573             | -309.230             | -14.343           | 4,6%          |
| 2.5.1                       | Provvigioni e altre spese di acquisizione                                                  | -245.293             | -232.403             | -12.890           | 5,5%          |
| 2.5.2                       | Spese di gestione degli investimenti                                                       | -42.543              | -42.330              | -213              | 0,5%          |
| 2.5.3                       | Altre spese di amministrazione                                                             | -35.737              | -34.497              | -1.240            | 3,6%          |
| 2.6                         | Altri costi                                                                                | -361.230             | -290.123             | -71.107           | 24,5%         |
| <b>2</b>                    | <b>TOTALE COSTI E ONERI</b>                                                                | <b>-8.163.697</b>    | <b>-10.377.214</b>   | <b>2.213.517</b>  | <b>-21,3%</b> |
|                             | <b>UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO PRIMA DELLE IMPOSTE</b>                                  | <b>773.607</b>       | <b>747.302</b>       | <b>26.305</b>     | <b>3,5%</b>   |
| 3                           | Imposte                                                                                    | -242.826             | -221.163             | -21.663           | 9,8%          |
|                             | <b>UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO AL NETTO DELLE IMPOSTE</b>                               | <b>530.781</b>       | <b>526.139</b>       | <b>4.642</b>      | <b>0,9%</b>   |
| 4                           | UTILE (PERDITA) DELLE ATTIVITA' OPERATIVE CESSATE                                          | -                    | -                    | -                 | -             |
|                             | <b>UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO CONSOLIDATO</b>                                          | <b>530.781</b>       | <b>526.139</b>       | <b>4.642</b>      | <b>0,9%</b>   |
|                             | di cui di pertinenza del gruppo                                                            | 530.781              | 526.139              | 4.642             | 0,9%          |
|                             | di cui di pertinenza di terzi                                                              | -                    | -                    | -                 | -             |